*Emplastrum somniferum.*

&c. Vng. populeon. 3. i.  
ol. papav. express. 3. iii.  
radie. mandrag. 3. i.

*erecti or. D. vj.*

*caſtor. D. ſ.*

*Opii. D. v.*

*cera. q. f.*

**f. f. a. Emplaſtrum.**

*Vel hoc Unguentum aut simile, v. g.*

**Bz. Alabastri pulv. 3. ſ.**

*ung. populi.*

*roſat. meſ. ana. 3. j.*

*ol. nymph. 3. j. ſ.*

*camphor. D. i. j.*

*Opii corr. D. i. j.*

*ceramodicum.*

**mſ. fiat unguentum nucha & temporibus in-**  
**ungendum in capitis doloribus.**

*Vel Bz. Olei nuciſte 3. j.*

*Opii D. j.*

*sacchari Saturni 3. j.*

**mſ. & inunge.**

**Inſignis etiam uſus erit ſequens**

**Pomum ſomniferum Reg. Polon.**

**Bz. Opii thebaic.**

*resin. iadan.*

*ſporac. calam. ana. 3. i. j.*

*ligni aloes pulv.*

*radie.*

radic. ireos pulv. ana. ȝ. 6. ȝ. ij.

nuc. moschat.

crociana. ȝ. j.

exactè mixtis in fine adde

moschi or. ȝ. ȝ.

ambra. ȝ. j.

ol. rosar. still. veri gutt. vj.

ml. fiant s. a. duo poma, quæ manibus tracten-  
tur ex unâ in aliam, donec incandescent, & odor  
nates feriat.

Nervina etiam huc referuntur, quæ alcali-  
na sua balsamica proprietate, acrimoniam &  
acidum nervis inimicum absorbent ac demul-  
cent. Talia sunt spirituosa sulfureo-salina, ut  
spir. vini generosus, lumbricorum, C. C. & si-  
milia alcalinæ indolis, quæ omnis generis dol-  
loribus convenient, membranosis tamen me-  
lius, quam carnosis, ut inflammationibus &  
similibus applicantur.

Hæc sunt anodyna externa, quæ ab inter-  
ni solo gradu differunt, quædam enim sunt  
anodyna, quæ non æquè sunt narcotica, nec  
hypnotica, dum nimis actimoniam qui-  
dem humorum mitigant, & consequenter do-  
lores auferunt, & per accidens quoque inter-  
num soporem carent; licet somnum intentio-  
ne primaria non efficiant.

Ad

Ad interna igitur confugiendum, quæ per se anodyna & hypnotica sunt, quæque incensivos spirituum motus refrænat, spirituum claustra obserando, acriores verò interim humores obtundendo, ut postmodum repululantes, minus offendantur.

Ex hisce (exceptis mineralium veris, vi sua peregrina spoliatis sulfuribus,) non datur præstantius Opio.

Hoc, cum dicta sulfura apud nostros Medicos adhuc sint admodum incognita & rara, omnia alia præcellit anodyna, quo Medicinæ status adhuc minimè carere potest, teste Willilio, & continua experientia; imò dantur, qui cum Cl. Sylvio libentius Medicinæ renuntiare, quam Opio carere malunt.

Laudatum hoc medicamen ritè paratum ac legitimè usurpatum, summum est remedium, quia dolores lenit, spiritus exorbitantes refrænat, somnum conciliat, morbumque in suo centro detinet, ut tum debellari, & maturrari pro lubitu possit.

Ejus quidem laudi, aliquid derogate videatur Cl. Ammannus, quod de ejus effectu nobis adhuc dum nihil certi constet, cum veram dosin ignoremus, ac hinc in sedandis doloribus & vigiliis, sæpiissimè vel sine, vel cum infelici effectu utamur.

At

At hoc improvidis potius in aurem ! rite enim paratum Opium & legitimè adhibitum aliud docet. *Confer Vedelium de Opio.*

Et politus *Thomson*, qui etsi rarò eo utatur, cum Helmonte teste, terrore plena sit opiorum exhibitio, ob salem acrem, amarumque soporiferum oleum; attamen usum in Medicina habere, non diffitetur, propterea que hanc præparationem & correctionis modum commendat, v. g.

Opium igni miti expositum, odore foetido ex parte spoliatum, spiritu salis vinoso imbibatur, per aliquot dies calore moderato digeratur, tandem sal tartari maslæ acidulæ gradatim admisce, hocque toties reitera, donec saporem austерum plane deposuerit: deinde Martis sulfuris subdulcis quantitate sufficienti imprægnetur, benè agitetur, & in mellis consistentiam reducatur. Hujus ȝ. ȝ. in spir. vini alcalifati ȝ. dissolvatur.

Tinctura in loco tepido eliciatur, decantetur vel filtretur in vase vitro benè obturato, & ad usus reponatur: cuius Dosis ȝ. ij.ij. vel ȝ. ȝ. cum vehiculo quovis.

Si hanc tincturam parare scis, habebis arcanum non insimum, sed lectissim° salis vinous spiritus odore gratissimo affectus, stomacho adaptissimus, è sale armoniaco fixo, mediante

diantem vino dephlegmato fabricatus præsto sit, ut & sulfur Martis legitimè paratum.

Alias ex oleo vitrioli subrubicundo & sale armoniaco bis vel ter à sale decrepitato elevato, in spiritum vini rectificatissimum demersis, & simul conquassatis, exstillatur spiritus acidus volatilis fragrantissimus & penetrans, stomacho vitalibusque perjucundus, in morbis cum acutis tum chronicis cum levamine propinandus, in superioris defectu etiam hoc trahendus. Alias item nobiliores præparations vide de Opio.

Dantur porro aliæ Opii correctiones inter quas sequentes

### *Pillulae Starckii s. Matthiae*

Non sunt contemnenda virtutis: eos recenset Marrovv. Off. Chymic. Physic. l. 1. pag. 57. confectio talis.

v. Salis tartari q. l. affunde olei therebinth. modicè, q. s. dum pulsis instar fiat, vitrum tectum colloca ad aërem, motita subinde singulis diebus, usque dum unita sint, refunde novum oleum; ac hoc reitera, donec omne saltartari sit solutum, & saponem candidum natum sis: tum Recipe Extracti Opii cum spir. vini facti 3. j. saponis prædicti 3. ij. mixtis adde extracti Helleb. nigri per spir. vini facti 3. j. & tan-

tandem pro meliori consistentia adde pulv.  
rad. glycyrrhiꝝ ȝ. j. misce & serva in vase be-  
nè obturato, ne ab aëre, à quo rubescere solet,  
alteretur.

Instillantur interdum olei therebint. gut-  
tulae aliquot, quo conservetur massa. Dosis est  
ā ȝ. p. ad ȝ. j.

Nob. Boyle hanc Opii correctionem habet.

R. Opii in taleolos scissi & exsiccati lento  
igne, & pulv. salis tartari pulv. ana. ȝ. j. misce  
optimè, post assunde sensim acetum destillat.  
donec nulla amplius ebullitio appareat. Ma-  
neant simul ad extraherendam tincturam in fri-  
gido, tum filtra ut dimittantur fæces, post eva-  
pora ad consistentiam Elixiris crassi. Dosis à  
gr. ij. ad x.

Vires sunt insignes in omni ebullitione san-  
guinis sistenda, post pastum propinatum, alvi  
excrementa albicanter reddit: & infantibus in-  
quietatis optimè exhibetur.

Alias Opii combinationes vide in Chymia  
experimental. Ex c. Wedelius in Cinnabari et  
iam nativâ, eximiam anodynæ vim latitate  
refert, exitide enim conquievisse dentium do-  
lores, capitis, nervosarumque & aliarum par-  
tium, notasse asserit. Hinc absorbentibus,  
præcipitantibus & acrimoniam temperanti-  
bus adnumerat. Sed vide quæ de Cinnabari

530 *Medici præsenti seculo accomod.*

nativa supra notata sunt: Si enim ita crudè tāles eximias continet vires, quid non resoluta & in vinum vitæ ejus sulfur redactum efficiet!

Interea R. *Opii legitimè parati.*

*essent. croci,*

*cinnab nativ. ana. 3. ij.*

Fiant Pillulæ quarum dosis gr. v. vj.

Jam quibus convenientia Opiata paulò dispiendium, omnium in genere humorum acrimoniam demulcent, & suavem vigilarum inducunt requiem, modò à nimia siccitate non orientur, ubi pediluvia & capitiluvia melius adhibentur, vel humectantibus, acita per stratagema demulcentur vigiliae, præser-tim in senibus à lymphæ defectu inductæ.

In quibusunque seri & sanguinis fluxibus scil. narium, uteri, diarrhœa, dysenteria, febribus catarrhalibus, insigniter humorum acrum refrænant impetum, & optimè pacant Archeum.

Quemadmodum autem in dictis humoribus attenuatis, subtilioribus, acrimoniaque prædictis per optimè convenientia Opiata, ita in eis si ad coagulationem tendunt copiosi, no-centissima sunt, ut in hydrope, pectoris affe-tibus, asthmate &c. si in pulmonibus peccans existat materia, tum enim plus eam concen-trant,

trant, quam solvunt, hinc cautè procedendum.

Hæc Universalia sunt.

Sequuntur Medicamenta certæ parti magis appropriata.

---

## CAPUT VII.

### *Cephalica continet.*

NON hic prolixum instituemus discutsum de corporis quibuscumque affectibus, & quæ circa eos consideranda veniunt, sed saltem ea tangemus Medicamenta, quæ in genere huic parti magis, qñam reliquis corporis partibus dicata sunt. Hippocrati enim adstipulamus, morborum omnium unum eundemque esse modum, sed locum diversum & differentem: non secus ac vegetabilia omnia aquâ nutriuntur unâ & eadem, diversis tamen imprægnata seminum particulis, ubi hæc planta has, alia alias sibi implicat particulas, naturæ suæ convenientes, non enim æqualis est omnium recipiens modus; sic inter Medicamenta dantur, quæ propterea particulis, plus huic, quam alteri parti dicatis constant.

In genere ea omnia Cephalica sunt, quæ nervos respiciunt confortandos, & spiritus dulcificandos; qualia sunt omnia ea quæ particulis suis subtilioribus ita dulcificant acrum spicula & rectificant, ut sine impedimento tandem in ipsos animales spiritus, nervorum gratum pabulum abire queant.

Hæc ut plurimum volatilia sunt & subtilissima, quorum proprium summa est dulcedo, ut in spiritu vini manifestum est, inter quem, & animales spiritus, tanta videtur communio, ut eos languentes refocillet admodum, talium etenim particul. expansioni aptiores sunt, quo sunt subtiliores, ac hinc quæ movenda sunt, vegetiori etiam & diuturniori motu incitant: taliæ requirunt vigilæ serum.

Sunt verò alia fixiora quæ quidem per se cephalica non sunt, ut in nervorum vel spirituum animalium pabulum migrant, attraheant, eorum efficaciam promovent & exaltant, ut omnia ea quæ hostes quoscunque nervos oppugnant, ac debellant. Et sunt vel externa vel interna.

*Cephalica* magis specialia teste Helmonte, *sæpe volatili se commendare solent*, qualia sunt ferè aromaticæ omnia, sulfurea, oleosa & volatilia, acutiori Solis motu exaltata & dulcificata, quæ spiritus augent & eorum languentium

acti-

acrimoniam, vario modo inductam corrigunt.  
Hæc sunt vel alcalia volatilia, vel acida volatilia, ultimâ naturæ operâ, perfecta, & artificis manu legitimè separata.

*Ex alcalibus* sunt salia volatilia, sanguinis, C.C. Cran. Human. urinae, Succini & similia.

*Ex Acidis*, omnes à crassioribus, crudis particulis liberati & summè volatilisati spiritus, minerales præprimis.

Diversus verò est horum effectus: *alcalia*, spiritus confortant, augent, & exaltant, ac extollare faciunt, ubi *Acida* è contra confortando concentrant, & exorbitantes eorum motus refranant.

His adnumeramus mineralium sulfura correcta, quæ radiales suas cerebro communicant vires, & ab impuritatibus diverso modo avehendis, illud vindicant.

Inter fixiora minus specialia locum habent omnia absorbentia, humores acres irritantes præcipitanria & demulcentia, & vel interna vel externa.

*Externa varia* sunt vel humectantia, refrigerantia, v. g. epithemata, frontalia. Vel discutientia, ut apophlegmatismi, sternutatoria. Vel Anodyna ut Unguenta, Balsami: vel roborantia varia balsamica oleosa, spirituosa & similia.

Intelligenda verò omnia hæc sunt, & consideranda universalibus præmissis : Si enim, pro Exemplo, in catarrhis lotiones, balnea, vel balsamica calidiora inungendo adhibeas, materiam liquando & in vase precipitando, graviora induceres mala.